Ini penting dalam membina jiwa bercirikan keislaman yang terhasil melalui keyakinan selepas membuat penyelidikan dalam menyusuri jalan yang benar dan tepat.

PENDAHULUAN

Al-Farabi dilahirkan sekitar 258H/870 dan meninggal sekitar 339H/950 (Shariff 1963). Usaha mengumpulkan bahan-bahan berkaitan beliau termasuk hasil kerja yang masih belum dicetak telah dibuat sehinggalah ke abad 19. Usaha ini bertujuan melengkapkan biografi beliau sebagai seorang ilmunan yang termasyhur. Namun pada 1370H/1950 iaitu hampir satu millennium selepas kematiannya, barulah ada usaha mencungkil khazanah peninggalan beliau untuk dihurai jelas, difahami dan dibincangkan. Usaha ini telah dipelopori oleh segolongan pengkaji Turki untuk menggali sebahagian khazanah daripada ramai ilmunan Islam yang sampai kini masih banyak hanya tersimpan dalam bentuk manuskrip yang belum terusik.

1985) iaitu di antara jutaan khazanah pemuka ilmu sebelum daripada kita.

Latar Belakang Al-Farabi

Nama penuh beliau ialah Abu Nasr Muhammad bin Muhammad bin Zharkhan bin Uzalagh al-Farabi, dilahirkan sekitar 258H/870M dan meninggal sekitar 339H/950M (Shariff 1963). Namun, menurut Gwinn et al. (1985) beliau dilahirkan pada tahun 878M. Beliau adalah keturunan Parsi sebelah bapanya yang pernah berkhidmat di istana khalifah Turki (Muhammad Al-Bahiyy 1982). Beberapa penulis (Shariff 1963) mengatakan beliau mungkin juga berketurunan Turki melihatkan penglibatan keluarganya bersama pemerintah ketika itu.